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Møde i Aftagerpanel for Tysk 
 
Deltagere 
Søren Christensen (formand), Kamille Smed Kristensen, Moritz Schramm, Alexandra Holsting, 
Christoffer Kiilerich Jakobsen, Emilie Jørgine Linnet og studienævnssekretær Dorte Cohrt Nebel 
(referent) 
 
Afbud 
Bente Hansen, Vibeke Marxen, Henrik Kragh og Tom Richter Hansen 
 
 
Velkomst v. formand Søren Christensen  
Søren bød velkommen til mødet og konstaterede at et online møde ikke helt kan måle sig med et fysisk 
møde.  
Derudover skal aftagerpanelet drøfte en kommentar i rapporten fra censorformandskabet: ”I valget af 
specialeemner synes de studerende at fokusere på samtiden (i litteratur også 19. og 20. århundrede). De 
sproglige specialer omhandler tendentielt i højere grad end tidligere emner inden for sprogtilegnelse. 
Det er betegnende for fagets udvikling, at emnevalget er mindre udfoldet på forskellige tematikker og 
perioder i forhold til tidligere. Faget opfordres til at have en dialog med aftagerne om, hvorvidt denne 
udvikling opleves som ønskværdig.” 
 
 
1. Gensidig orientering  
Søren indledte mødet med en opfordring til at tyskstudiet og aftagerpanelet sammen finder ud af, 
hvordan aftagerpanelet kan gøres mere funktionsdygtigt, så alle får og har lyst til at deltage. 
Sammensætningen af aftagerpanelet skal også være den korrekte.  
 
Der har været arbejdet rigtig hårdt i gymnasiesektoren på at tydeliggøre problemstillingen med at få nok 
uddannede undervisere, der kan varetage sprogfagene - fx tysk og fransk. Der har været arbejdet 
ihærdigt med at få politikerne til at forstå vigtigheden af at uddanne undervisere og udvikle 
sprogområdet i gymnasiesektoren.  
 
Kamille orienterede om mentorforløbet, der har været talt om tidligere i aftagerpanelet. Desværre er det 
ikke lykkedes at få det op og køre siden det seneste møde for ca. 1 år siden. Der har været udfordringer i 
forhold til at kunne mødes med de øvrige i arbejdsgruppen og der er ikke umiddelbart udsigt til at det 
kommer til at køre.  

Moritz var med på forslaget om at genopfinde aftagerpanelet. Det er imidlertid ikke noget, der har været 
drøftet internt i faggruppen, men det vil blive taget op for at få ideer. Det er muligt, at der kan findes 
yderligere eksterne medlemmer blandt de emner, der har været oplyst ifm. mentorordningen. 

Søren betonede, at det er vigtigt, at uddannelsen gør sig klart, hvad man ønsker sparring på, således at 
aftagerpanelets sammensætning kan matche dette. 
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Søren foreslog endvidere et fokus på grænseområdet, særligt gymnasierne (Duborgskolen og AP 
Møllerskolen), fx ved at invitere elever på besøg på SDU og ved at sende vores studerende til dem som 
uddannelsesambassadører. Også et tættere samarbejde med virksomhederne i grænseområdet kunne 
være relevant.  
 
  
2. Mentorordning - status og implementering (diskussion og beslutning) 
 
Kamille havde kort informeret om status og implementering af mentorordningen under den gensidige 
orientering. Da arbejdsgruppen har ligget stille i nogen tid, er der ikke nyt i forhold til mentorordningen.  
 
3. Orientering om særlig bevilling til tysk på de videregående uddannelser og proces om ny 
studieordning 
 
Alexandra indledte med den gode nyhed om, at SDU og tysk-uddannelsen har fået del i de 40 millioner 
kr., som Regeringen og alle Folketingets partier har afsat til en række initiativer til at styrke og udbrede 
evner inden for tysk og fransk. 
 
Samlet har SDU fået 4,1 mio. kr. til ”Tysk”, heraf går en lille halv mio. til ”overhead” og resten til to 
forskellige spor: 

1. Ca. 1,3 mio. går til tyskuddannelserne og skal bruges til at forbedre de studerende 
sprogfærdighed. Tyskuddannelserne dækker Tysk, IVK med Tysk, Negot med Tysk og de 
grænseoverskridende studier i Sønderborg. 

2. Ca. 2,6 skal bruges på at udvikle tysk som tillægskompetence på universitetets øvrige 
uddannelser. 

Det er meningen, at det er fagkollegiet, der beslutter udmøntning og fordeling. Bevillingen løber over 4 
år.  
 
Det Humanistiske Fakultet har til optag 2023 indført en række tiltag, stramninger og ændringer, som 
betyder, at uddannelsens struktur skal ændres væsentligt. Tyskuddannelsen er dog udfordret grundet 
samlæsning med uddannelserne i Negot og IVK (International VirksomhedsKommunikation) samt 
mellem bachelor- og kandidatuddannelsen.  
 
En af ændringerne er, at der skal være langt flere 10 ECTS fag og dermed færre 5 ECTS fag, og da 
uddannelsen har hele tre ”søjler”; sprog, historie og kultur, der alle skal have progression og 
sammenhæng samt den førnævnte samlæsning med Negot og IVK, er det ikke nogen let øvelse at få 
dette krav implementeret. Der arbejdes intenst med et forslag til ny studieordningsstruktur. Den vil blive 
præsenteret for aftagerpanelet på et senere møde.  
 
Aftagerpanelede drøftede herefter forskellige problemstillinger i relation til Tysk-uddannelsen på SDU. 
Kamille tilføjede, at det er positivt med samlæsningen med Negot og IVK, når nu der er små årgange på 
Tysk, de kan hjælpe med at skabe et godt miljø omkring studiet. Alexandra oplyste, at SDU’s nye rektor 
har regionalisering som sit hovedfokus. Kun 30% af regionens unge vælger SDU, det er alt for lidt og 
det skal der ændres på. Moritz ser positivt på muligheden for at indtænke besøg i form af fx 
ambassadørhold på regionens gymnasier i udvikling af fagene og oplyste, at SDU også er med i et 
europæisk samarbejde mellem europæiske universiteter. Søren foreslog, at man i højere grad arbejde 
med ambassadørlignende ordninger i forhold til de dansk/tyske mindretal.  
 
Drøftelse af kommentar i rapporten fra censorformandsskabet:  
Aftagerpanelet drøftede opfordringen fra censorformandskabet. Aftagerpanelet finder det som 
udgangspunkt ikke problematisk, at det er et problem i forhold til gymnasiesektoren, dog kan der være 
andre udfordringer, hvis man kikker i et lidt større uddannelsesperspektiv. Aftagerpanelet drøftede 
forskellige årsager til udviklingen så som større fokus på aktuelle emner, hvor der måske tidligere har 
været fokus på klassikere, den forkortede specialeperiode, der er indført de senere år, som måske 
bevirker at de studerende ikke tør kaste sig ud i mere ukendt område.  
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4. Næste møde 
Aftagerpanelet enedes om at afholde 1 online og 1 fysisk møde per semester. Temaet til næste møde er 
mentorordningen.  
 
[Det er efterfølgende besluttet at afholde møde mandag den 13. juni 2022, kl. 15:30 - 17:30 på SDU.]  
 
  
5. Eventuelt 
Alexandra foreslog på baggrund af god tid på mødet at have en drøftelse om hvad vi kan bruge 
aftagerpanelet til. Der var en bred debat af form og indhold af arbejdet i og med aftagerpanelet.  
Aftagerpanelet fandt frem til, at der skal defineres en strategi, profil og forventninger for det fremtidige 
arbejde i aftagerpanelet. Der var endvidere bred enighed om at alle overvejer nye emner til 
aftagerpanelet, da der er tegn på at nogle nuværende medlemmer ikke fortsætter.  
 
Mødet sluttede kl. 17.10. 
 
 
 
                   Søren Christensen                                                            Dorte Cohrt Nebel    
                         Formand                                        //                         Studienævnssekretær        
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